宝文明委〔2018〕3号
关于开展“2018感动宝山人物”评选活动的

通  知
各镇、街道、园区党委（党工委）宣传部门（文明办），区委各部门，区政府各委、办、局党组（党委）宣传部门，各区级机关宣传部门，各人民团体宣传部门，各新闻单位：
为进一步贯彻落实中共中央宣传部、中央文明办《培育和践行社会主义核心价值观行动方案》的要求，在全社会大力培育和践行社会主义核心价值观，深入推进中国梦主题宣传教育活动，大力弘扬中华民族优秀传统文化，充分发挥身边榜样的带动引领作用，积极培育健康向上的文明道德风尚，汇聚“魅力滨江、活力宝山”的强大精神力量，按照每两年评选一次的计划，区文明委、区委宣传部决定开展“2018感动宝山人物”评选活动，现就评选活动通知如下：
一、评选范围、条件及重点

2016年下半年以来本区涌现的事迹突出、精神可嘉、社会认可、影响广泛的模范人物、先进团队或先进集体。本区在职和离退休的职工、农民、学生、个体劳动者、民营企业家、社区居民、外来务工者等，如符合下列条件之一，均可被推荐参加“2018感动宝山人物”评选，共评选“2018感动宝山人物”10名和“2018感动宝山人物提名奖” 10名，已被评为感动宝山人物（包括提名奖）及以上的典型代表原则上不参与评选。

（1）适应时代要求，事迹突出，精神可嘉，具有较强的教育意义，社会影响广泛或获得多个领域较高认可；

（2）体现社会主义核心价值观要求，彰显社会公德、职业道德、家庭美德，以实际行动共筑中国梦，对推进精神文明建设，弘扬城市精神，激励社会公众践行社会主义核心价值观有重要作用；

（3）为推动社会进步、时代发展做出突出贡献，对本区乃至本市创新转型、科创中心建设，继续当好改革开放排头兵和创新发展先行者具有示范推动作用；

（4）扎根基层，持之以恒，平凡中见伟大，获得社会广泛关注和普遍共鸣；

（5）面对突发事件尤其是难以抉择的道德困境和两难局面时，以道义为重，舍己为人，助人为乐，展现崇高的价值追求。

二、推荐方式

1.推荐工作由各街镇、园区，有关委、办、局党委（党工委或党组）和各区级机关、各人民团体党组的宣传部门组织实施，区总工会、团区委、妇联，各街镇、大口委办局择优向评委会办公室推荐5-8位“感动宝山人物”候选人。其他委办局结合实际，视情上报，可结合条线岗位竞技、寻找最美家庭等主题活动，发挥条线和部门牵头引领作用。各基层组织、社会各界人士、本区市民也可把符合条件的人选推荐到所属镇、街道、有关委、办、局党委（党工委或党组）的宣传部门。所有推荐材料由宣传部门核实、汇总，在征求群众意见的基础上，经所属党委（党工委或党组）同意后，由推荐单位加盖公章后择优上报。
2.上报候选人材料包括：候选人推荐登记表、2000字事迹材料、300字事迹简介；所在单位推荐人选汇总表；有关被推荐者的其他材料，如公开报道过的文字材料以及表彰决定、荣誉证书复印件等。上述材料请一律用A4纸打印，各类材料一式两份。

3.为保证评选活动的质量，请各推荐单位根据推荐条件好中选优，据实推荐。为便于统计，请各单位提供电子版材料,并发至本次评选活动公共邮箱gdbs_2018@163.com（此邮箱可登陆下载相关资料，密码为baoshan）。材料上报截至2018年7月6日。联系人：区委宣传部宣传科蔡璐、严静，电话：56691011*1665，56691011*1663。

三、组织领导

（一）主办单位：宝山区精神文明建设委员会

中共宝山区委宣传部

（二）协办单位：区文广局、区总工会、团区委、区妇联、
区档案局（馆）、宝山报社、宝山区广播电视台、宝山区政府门户网站

（三）成立活动评委会。评委会由区委宣传部、区文明办牵头，区各总工会、团区委、区妇联；区级机关、档案局（馆）、区发改委、经委（信息委）、农委、建管委、科委、国资委、卫计委、教育局、公安分局、文广局、民政局、规土局等党委宣传部门；宝山报社、宝山区广播电视台、宝山政府门户网站和各镇宣传科、各街道社区共建办组成。主要负责审核各单位推荐的“2018感动宝山人物”人选的参评资格、确定正式候选人等。评委会名单如下：

评委会主任：区委常委、宣传部部长            赵  懿

副主任：区委宣传部副部长、区新闻办主任  孙  晋

区委宣传部副部长、区文明办主任  李一红

成员：市委宣传部宣传处领导2名

             市文明办领导2名

区文明办副主任                  张步农

区新闻办副主任                  徐  巍

区委宣传部副调研员              韦文生

区委宣传部副调研员              徐玉彬

区总工会副主席                  戴建美

团区委副书记                    孙  洁

区妇联副主席                    蔡  瑾

区档案局（馆）局长              奚  玲

区文广局党委副书记              黄兑菊

宝山报社总编                    郭易楠

宝山区广播电视台台长            徐祖达

宝山区政府门户网站站长          陆勇强

以及区级机关、区发改委、经委（信息委）、农委、建管委、科委、国资委、卫计委、教育局、公安分局、教育局、民政局、规土局等党委宣传部门负责人以及各镇宣传科科长、各街道社区共建办主任。

评委会下设办公室，由区委宣传部、区文明办、区文广局、区总工会、团区委、区妇联、宝山报社、宝山区广播电视台、宝山区政府门户网站相关同志组成。评委会办公室内设3个工作组，具体负责评选活动的协调组织。
1.综合协调组：由孙晋同志担任组长，张步农、徐巍、黄兑菊、徐祖达担任副组长，联络员为宣传部宣传科负责人。负责整个评选活动的协调组织和社会动员工作。负责候选人推荐材料的收集、整理和汇总，督促检查各单位活动落实情况。对推荐候选人的情况进行核实并提交评委会审定。做好候选人建议名单意见征询工作，并对正式候选人进行公示；牵头协调表彰活动暨揭晓仪式的组织工作，典型故事巡回宣讲、创排典型事迹文艺作品等后续宣传工作。

2.评审工作组：由李一红同志担任组长，张步农、韦文生、戴建美、孙洁、蔡瑾担任副组长，联络员为文明办未成年人指导科负责人。负责筹备并组织召开评委会。根据评委会最终评审意见，确定候选人建议名单。

3.媒体宣传工作组：由孙晋同志担任组长，徐巍、徐玉彬、郭易楠、陆勇强、李学军担任副组长，联络员为宣传部新闻科负责人。策划整个活动的新闻宣传方案，牵头组织做好网站和微信点赞热度统计等工作，协调组织新闻单位利用主要时段、重要版面开设专栏、专题、专页，做好活动各个阶段的新闻报道，对正式候选人进行深入采访，汇编制作事迹书籍和光盘，并进行集中宣传。
四、评选程序

“2018感动宝山人物”评选活动分为7个阶段，包括筹备动员阶段、推荐阶段、初评阶段、公示阶段、公众互动阶段、评审阶段以及表彰和深入宣传阶段。评选活动于5月底正式启动，至今年年底结束。

  1.筹备动员阶段（5月下旬至5月底）：区委宣传部、区文明办负责制定方案、成立评委会、启动宣传动员、工作部署等筹备工作。从5月底开始，区各新闻媒体开设专栏、专题和专页，刊登评选活动的通知和动态信息，营造良好舆论氛围，做到家喻户晓，并号召广大党员群众积极参与活动。

  2.推荐阶段（5月底至7月上旬）：采取组织推荐和群众推荐相结合的方式，广泛征集“2018感动宝山人物”候选人。

3.初评阶段（7月上旬至7月中旬）：评委会办公室依据评选标准，对所有推荐材料进行审核，将符合推荐要求的人选提交评委会，推荐材料不齐全或不符合要求的人选，不具备参选资格。召开评委会会议，严格按照评选工作原则和程序，提出候选人名单。将候选人名单送交有关部门征求意见，党员和机关干部要征求纪检、监察部门和组织部门意见，从事经营活动的候选人须征求税务、工商等相关部门意见。最后，将候选人建议名单上报区文明委审定，产生正式候选人。

4.公示阶段（7月下旬）：评委会办公室通过区各新闻媒体将正式候选人及其先进事迹向社会公布，同时在宝山区政府门户网站专题网页、“上海宝山”“宝山文明”微信平台刊登候选人基本情况，广泛征求社会各界意见。推荐单位在候选人所在单位组织公示。如有异议，评委会办公室将协同有关部门进行核实，并将核实结果和处理意见提交评委会。对于经核实确有问题的候选人，将取消其候选人资格。
5.公众互动阶段（8月初）：在宝山区政府门户网站、“上海宝山”“宝山文明”微信平台开设候选人事迹展示专栏，公众可在认可人物事迹后点赞，为了提高公众在点赞阶段的参与率，设立公众参与奖、街镇热度榜等，并开展点赞抽奖活动。

6.评审阶段（8月上旬至8月中旬）：在充分尊重群众点赞热度的基础上，召开评委会会议进行综合评审，评审提出“2018感动宝山人物”和提名奖人选，报区文明委审定同意。

7.表彰和深入宣传阶段（9月中旬至年底）：拟于9月下旬举行“2018感动宝山人物揭晓仪式”，公布最终评选结果，邀请区领导、获奖人物、社会各界代表出席，电视录播、网络直播。并下发宝山报汇编的感动人物事迹书籍和宝山区广播电视台制作的宣教光盘。
五、表彰奖励

1.根据实际情况，评选出“2018感动宝山人物”10名和“2018感动宝山人物提名奖”10名，共计20名。区文明委颁发荣誉证书和奖杯。

2.区各新闻媒体要对 “2018感动宝山人物”和提名奖获得者的先进事迹进行广泛持续宣传。组建先进事迹宣讲团，深入基层广泛宣讲，引导广大党员群众学习先进、崇尚先进、争当先进。

3.组织推荐先进典型参与全区重要庆典活动，加强联络、沟通思想、促进了解，引导获奖人物更多地参与社会公益活动，持续发挥示范引领作用。
附件：

1.“2018感动宝山人物”推荐表

2. 推荐人选汇总表
     上海市宝山区精神文明建设委员会

中共上海市宝山区委宣传部

2018年5月30日
上海市宝山区精神文明建设委员会           2018年5月30日印

（共印200份）
附件1：
“2018感动宝山人物”推荐表
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	单位名称

及所在部门

	职务

（职称）

	文化程度

	单位

地址

	邮政

编码

	单位

电话

	家庭

地址

	邮政

编码

	家庭

电话

	工

作

简

历

	何时

受过

何种

奖励
	（区级以上荣誉）

	主

要

事

迹
	（根据2000字事迹材料，浓缩至300字左右的主要事迹）

	所在单位党组织

意 见
	盖   章

年    月    日

	居住地

党组织

意 见

（针对社区群众）
	盖   章

年    月    日

	上级党委（党工委或党组）

意 见
	盖   章

年    月    日

	活动

评委会

意见
	盖   章

年    月    日

	备 注

附件2：

推荐人选汇总表

推荐单位：                        （盖章）
	序号
	姓名
	性别
	民族
	出生年月
	政治面貌
	单位及职务
	文化程度
	所获最高荣誉

填表人：                        联系电话：                             填表日期：

备注：

1、请按照推荐候选人事迹感人程度由高至低排列

2、“推荐单位”指相关街镇委办局，加盖党委公章

3、“单位及职务”，如退休人员可填报居住社区
8